

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 20.154, de 1º de fevereiro de 2023, e em conformidade com a Instrução Normativa SEGES – ME nº 65, de 07 de julho de 2021.

1 – OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar, de uso humano, para serem utilizados pelos pacientes atendidos na Rede Municipal de Saúde de Uberlândia.

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 21/05/2026 a 21/05/2026. Com consolidação do orçamento na data de: 17/06/2026.

3 - METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

☐ Média ☒ Mediana ☐ Menor Preço ☐ Outra:

O método acima foi escolhido considerando se tratar de material com oscilações mercadológicas de preços, evitando-se assim os valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, conforme dispõe o art. 62 do Decreto Municipal nº 20.154/2023.

4 - FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 ME ou Instrução Normativa nº 65/2021 – ME:

☒ I - Painel de Preços, onde foram coletados preços no Painel de Preços do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos do Governo Federal e/ou no Portal de Compras Governamentais do Governo Federal;

☐ II - Contratações similares da administração pública em geral, em execução ou concluídos no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços;

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☒ III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Neste caso, foi utilizada esta metodologia de pesquisa para o item 04, tendo em vista que não foram encontrados preços registrados nos bancos públicos indicados no inciso I.

☐ IV - pesquisa com (pelo menos 03) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não sejam superiores a 06 (seis) meses até a data de divulgação do edital.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☐ VI – Utilização de notas fiscais emitidas por serviços similares anteriores até 01 (um) ano da data da pesquisa.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☐ Outros Critérios:

Todos os dados como Objeto, Unidade, Quantidade, Contratante (UASG), Empenho/Licitação, sítios eletrônicos especializados e Preços Unitários encontrados constam no relatório anexo e nos orçamentos que acompanham o respectivo documento.

5 - ANÁLISE DA PESQUISA: Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias através da adoção da mediana na formação dos preços, tendo sido utilizado os incisos I e III como fonte de consulta, chegou-se aos seguintes preços de referência:

Item	Exclusivo ME ou EPP / Ampla Concorrência	Código do Item ComprasNet	Especificação do Item	UN	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Exclusivo ME ou EPP	BR0439813	AGULHA DESCARTÁVEL, 13 X 4,0 (27 G X 1/2), ESTERILIZADA, HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, ATÓXICA E APIROGÊNICA.	UN	300.000	R\$ 0,15	R\$ 45.000,00
2	Exclusivo ME ou EPP	BR0255105	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA, Nº 4, FABRICADO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC), DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPONENTES: BALÃO BAIXA PRESSÃO, CONECTOR MONTADO, BALÃO, APLICAÇÃO: ANESTESIA.	UN	100	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00
3	Exclusivo ME ou EPP	BR0255098	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA, Nº 5, FABRICADO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC), COMPONENTES: TUBO BALÃO BAIXA PRESSÃO, CONECTOR MONTADO, BALÃO, APLICAÇÃO: ANESTESIA.	UN	100	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00
4	Exclusivo ME ou EPP	BR00426562	FRASCO COLETOR, USO LABORATORIAL, TIPO UNIVERSAL, PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUADO, CAPACIDADE CERCA DE 80 ML.	UN	3.000	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
5	Exclusivo ME ou EPP	BR0439636	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 60 ML, BICO TIPO CATÉTER, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA, NUMERADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	20.000	R\$ 1,76	R\$ 35.200,00
6	Exclusivo ME ou EPP	BR0451273	SONDA ENDOTRAQUEAL, Nº 09, MATERIAL SILICONIZADO, CURVA MAGILL, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, MARCADOR RADIOPACO, SEM BALÃO , CONECTOR PADRÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	300	R\$ 4,83	R\$ 1.449,00
7	Exclusivo ME ou EPP	BR0451317	SONDA ENDOTRAQUEAL, PVC, TAMANHO: 3,5 , MARCADOR RADIOPACO, COM BALÃO , TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UN	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
8	Exclusivo ME ou EPP	BR0451325	SONDA ENDOTRAQUEAL, PVC, TAMANHO: 6,5 , MARCADOR RADIOPACO, COM BALÃO , TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UN	1.000	R\$ 4,14	R\$ 4.140,00
9	Exclusivo ME ou EPP	BR0451321	SONDA ENDOTRAQUEAL, PVC, TAMANHO: 7,0 , MARCADOR RADIOPACO, COM BALÃO , TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UN	2.000	R\$ 4,21	R\$ 8.420,00

10	Exclusivo ME ou EPP	BR0451314	SONDA ENDOTRAQUEAL, PVC, TAMANHO: 7,5 , MARCADOR RADIOPACO, COM BALÃO , TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UN	5.000	R\$ 4,18	R\$ 20.900,00
11	Exclusivo ME ou EPP	BR0435892	SONDA TRATO DIGESTIVO, ESOFÁGICA, SENGSTAKEN-BLAKEMORE, BORRACHA, 3 VIAS, Nº 16, CERCA DE 100 CM, COM ORIFÍCIOS E 2 BALÕES (GÁSTRICO / ESOFÁGICO), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	20	R\$ 342,15	R\$ 6.843,00
12	Exclusivo ME ou EPP	BR0435893	SONDA TRATO DIGESTIVO, ESOFÁGICA, SENGSTAKEN-BLAKEMORE, BORRACHA, 3 VIAS, Nº 18, CERCA DE 100 CM, COM ORIFÍCIOS E 2 BALÕES (GÁSTRICO / ESOFÁGICO), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	20	R\$ 536,29	R\$ 10.725,80
13	Exclusivo ME ou EPP	1008113	SONDA TRATO DIGESTIVO, ESOFÁGICA, SENGSTAKEN-BLAKEMORE, BORRACHA, 3 VIAS, Nº 21, CERCA DE 100 CM, COM ORIFÍCIOS E 2 BALÕES (GÁSTRICO / ESOFÁGICO), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	20	R\$ 522,00	R\$ 10.440,00
14	Exclusivo ME ou EPP	BR0435983	SONDA TRATO URINÁRIO, URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UN	3.000	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00
15	Exclusivo ME ou EPP	BR0435932	SONDA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO RETAL, TAMANHO Nº 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SILICONIZADA COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, COMPONENTES CONEXÃO LÁTEX ADAPTÁVEL À FRASCOS SORO, FORMATO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	600	R\$ 1,23	R\$ 738,00
16	Exclusivo ME ou EPP	BR0369794	TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL, MÁX/MIN, COM CABO. CONTROLE DE TEMPERATURA E UMIDADE MÁXIMA, MÍNIMA E MOMENTO. BOTÃO DE REINICIALIZAR (RESET), UNIFICADO, COM BASE PLÁSTICA, TELA (DISPLAY) LSD. ESCALA DE UNIDADE DE 10 A 99%. ESCALA DE TEMPERATURA DE -10°C A +50°C. MEDIDAS 110 X 70 X 20, PODENDO VARIAR ATÉ 10%.	UN	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
17	Exclusivo ME ou EPP	BR0356905	TIRA REAGENTE PARA TESTE DE GRAVIDEZ (BETA HCG). TESTE DE GRAVIDEZ EM TIRAS IMUNOCROMATOGRÁFICAS, DE ETAPA ÚNICA, ESPECÍFICA PARA DETERMINAÇÃO DA GONADOTROFINA HUMANA (HCG) EM AMOSTRA DE SORO OU URINA, SOMENTE PARA DIAGNÓSTICO "IN VITRO". EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CAIXAS COM NO MAXIMO 100 TIRAS.	UN	50.000	R\$ 0,62	R\$ 31.000,00

18	Exclusivo ME ou EPP	BR0451429	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,0, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, RADIOPACO, GRADUADO, CONECTOR PADRÃO, ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UN	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
							R\$ 197.894,80

ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços segue anexa a este relatório.

Uberlândia, 17 de junho de 2026.

Cristiana Pereira Valter Oliveira
 Oficial Administrativo
 Matrícula 34.498-2

Nome Arquivo: RPP - Materiais Medicos Lote XVII - 2026.pdf

Documento assinado de forma digital por CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA

Certificado: **ada25668***eeb938ed**4858a*****98252**

Data: 17/06/2026 12:46:18



20261386504DA/SMS

Tramitação do Documento
Identificação Sistema: 20261386504DA/SMS
Nossa Identificação: 1962/2026/DA/SMS

#	Tipo	Nome	Situação	Data
1.	RESPONSÁVEL DOC.	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Doc. em montagem	17/06/2026 12:37:27
2.	RESPONSÁVEL DOC.	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Doc. enviado para Assinatura	17/06/2026 12:40:30
3.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Recebido	17/06/2026 12:40:30
4.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Ciente	17/06/2026 12:46:00
5.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Assinado	17/06/2026 12:46:18
6.	DESTINATÁRIO	LORENA APARECIDA MOURA SILVA	Recebido	17/06/2026 12:46:19

Nosso Identificador: 1197123/2026/SMADC

Nome Arquivo: RPP Materiais Medicos Lote XVII 2026 ASSINADO_23_06_2026.pdf

**Documento autuado de forma digital por CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA
03680255608**

Certificado: **IBljANBg***wfuVPJFy**ybFAU*****DAQAB**

Data Validade: 23/02/2027

Data: 23/06/2026 10:57:32



ASSINATURA DIGITAL

f3ddf0e43c8a737a9dff6b7d026b358

Nome Arquivo: Anexo III - Relatório de Pesquisa de Preços.pdf

Documento assinado de forma digital por Adenilson Lima e Silva

Certificado: **IBljANBg***uU73hum8**8kipe*****DAQAB**

Data: 30/07/2026 18:09:06



20261424093SMA/DC